
 

 

DECIZIA nr.-/2009 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de  

Prim�ria X, cu sediul în --, str.--, nr.--, jud. Covasna, înregistrat� la 
D.G.F.P. Covasna sub nr. --/2009. 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Covasna a fost sesizat� de Administra�ia 
Finan�elor Publice Sfântu Gheorghe, prin adresa nr. --/2009, înregistrat� la D.G.F.P. 
Covasna sub nr. --/2009, asupra contesta�iei formulate de Prim�ria X, prin reprezentant 
Y în calitate de primar, înregistrat� la organul fiscal teritorial sub nr. --/2009. 

Obiectul contesta�iei îl constituie Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru 
autovehicule nr. --/2009, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice Sfântu Gheorghe, 
prin care s-a calculat taxa de poluare pentru autovehicule, în sum� de ?? lei. 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 alin. 1 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 alin. (1) �i 
alin. (3), art. 206 �i art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, D.G.F.P. Covasna este investit�, prin Compartimentul 
solutionare a contesta�ii, s� solu�ioneze pe fond contesta�ia. 

I. Prin contesta�ia formulat� de Prim�ria X se atac� Decizia de calcul al taxei pe 
poluare pentru autovehicule nr. --/2009, prin care s-a calculat taxa de poluare pentru 
autovehicule în sum� de ?? lei pentru autovehicolul special marca OAF tip 
16.168/16.192, categ. auto N3, norma de poluare RO, serie �asiu ??, nr. de indentificare 
??, an fabrica�ie 1985, �i se solicit� anularea acestuia, respectiv înmatriculare f�r� tax� 
de poluare a autovehicolului. 

Contestatoarea în sus�inerea contesta�iei, arat� c� organul fiscal teritorial a 
apreciat în mod gre�it la calculul taxei de poluare pentru autovehicule c� s-ar datora 
aceast� tax�, având în vedere c� acest autovehicul se încadreaz� în prevederile art. 9 
din OUG nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, potrivit 
c�reia acest autovehicul este scutit de taxa de poluare, întrucât acesta a fost ob�inut� 
prin dona�ie de la societatea comercial� V aflat� în proprietatea exclusiv� a ora�ului W 
(Ungaria). 

În proba�iune se anexeaz� contesta�iei: 
- Copia Traducerii Contractului de dona�ie nr. --/2009 încheiat de contestatoare 

�i societatea comercial� V(S.R.L.) aflat� în proprietatea exclusiv� a 
ora�ului W (Ungaria) – copie tradus� în limba româna; 

- Încheiere de legalizare a semn�turii traduc�torului nr. --/2009; 
II. Administra�ia Finan�elor Publice Sfântu Gheorghe a emis Decizia de calcul al 

taxei pe poluare pentru autovehicule nr. --/2009, în baza cererii înregistrate la organul 
fiscal sub nr. --/2009 prin care s-a solicitat calcularea taxei de poluare pentru 
autovehicule, în vederea efectu�rii primei înmatricul�ri în România a autovehicolului 
special marca OAF tip 16.168/16.192, categ. auto N3, norma de poluare RO, serie �asiu 
??, nr. de indentificare ??, an fabrica�ie 1985, �i a calculat prin aplicarea elementelor de 
calcul prev�zute de O.U.G. nr. 50/2008 pentru instituirea taxei de poluare pentru 
autovehicule, taxa de poluare pentru autovehicule în sum� de ?? lei. 
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III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, constat�rile 
organelor fiscale, sus�inerile petentei �i prevederile legale în vigoare pe perioada 
controlului se re�in urm�toarele: 

În fapt în baza cererii formulate de contestatoare înregistrat� la Administra�ia 
Finan�elor Publice Sfântu Gheorghe sub nr. --/2009 s-a emis Decizia de calcul al taxei 
pe poluare pentru autovehicule nr. --/2009 prin care s-a calculat taxa de poluare pentru 
autovehicule în sum� de ?? lei pentru autovehicolul special marca OAF tip 
16.168/16.192, categ. auto N3, norma de poluare RO, serie �asiu ??, nr. de indentificare 
??, an fabrica�ie 1985. 

Contestatoarea, a contestat Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru 
autovehicule nr. --/2009 prin care s-a calculat taxa de poluare pentru autovehicule în 
sum� de ?? lei pentru motivul c� acest autovehicul beneficiaz� de scutire, având în 
vedere prevederile art. 9 din OUG nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru 
autovehicule. 

În drept, potrivit dispozitiilor art. 9 lit. b din OUG 50/2008 pentru instituirea taxei 
pe poluare pentru autovehicule, referitoare la neplata taxei de poluare, se re�ine c�, 
citam: “b) acordate institu�iilor de înv���mânt, s�n�tate �i cultur�, ministerelor, altor 
organe ale administra�iei publice, structurilor patronale �i sindicale reprezentative la nivel 
na�ional, asocia�iilor �i funda�iilor de utilitate public�, de c�tre guverne str�ine, 
organisme interna�ionale �i organiza�ii nonprofit �i de caritate, prin dona�ii sau finan�ate 
direct din împrumuturi nerambursabile, precum �i din programe de cooperare �tiin�ific� �i 
tehnic�;.” 

Fa�� de dispozi�iile legale de mai sus �i documentele depuse de contestatoare 
contestatoare în sus�inerea contesta�iei(Copia Traducerii Contractului Dona�ie), rezult� 
c� persoana juridic� donatoare, respectiv societatea comercial� cu r�spundere limitat� 
V(S.R.L.) aflat� în proprietatea exlusiv� a ora�ului W (Ungaria) nu se încadreaz� între 
organiza�iile prev�zute strict �i limitativ de ordonan�� , respectiv guverne str�ine, 
organisme interna�ionale �i organiza�ii nonprofit �i de caritate, motiv pentru care dac� se 
dore�te înmatricularea acestui autovehicul se datoareaz� tax� de poluare pentru 
autovehicule. 

Pentru considerentele de mai sus, �i în temeiul dispozi�iilor art. 205, art. 206, art. 
210, art. 213 �i art. 216 alin. 1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, 
republicat�  

D E C I D E : 
 Respinge contesta�ia formulat� de Prim�ria X, cu sediul în com. --, nr. --, jud. 
Covasna, împotriva Deciziei de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. --
/2009, emis de Administra�ia Finan�elor Publice Sfântu Gheorghe, ca neîntemeiat�. 
 Prezenta decizie este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi 
atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul Covasna. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 


